TERTIA expositio est CALVINI lib. 2. Instit. cap. 16. §. 4. & in psychopannychia, ubi dicit, ex sententia Petri Chrysum prædicasse spiritibus defunctorum & bonis & malis, non quod ad eos venerit per animæ præsentiam, sed quod effectus, ut sentirent effectum passionis & mortis suæ, & boni quidem gaudium reciperent, mali mœrorem.

Et quia poterat aliquis dicere, quomodo animæ piorum dicantur esse in carcere, cum per Calvinum semper fuerint in cælo? Respondet illud (*in carcere*) debuisse verti, in specula; nam vox Græca φυλακή, significat tam carcerem, quam etiam vigiliam, obseruationem, excubias. Itaque animæ piorum dicuntur fuisse in specula, quia erant in continua expectatione passionis Christi. Addit præterea, posse etiam dici eas fuisse in carcere, quia veluti sub nube, & umbra minus lucem prospiciebant, ita ut illa expectatio carceris dici posset.

Hanc explicationem dicit Calvinus talem esse, ut placere possit bonis omnibus persuasurum. At falsus Propheeta fuit; nam ne suo quidem vicino, atque addictissimo sibi, ac successori Beza persuasit. Siquidem Calvinus per spiritum intelligit efficaciam; Beza diuinitatem. Calvinus per carcerem, speculam cœlestem; Beza custodiam infernalem. Calvinus per (*spiritus in carcere*) animas piorum; Beza animas damnatorum. Calvinus vult, hoc esse factum in morte Christi; Beza tempore Noë. Vel ergo Beza non est vir bonus, vel Calvinus non persuasit omnibus bonis.

Sed his omissis, expositio Calvini facile refelli potest. PRIMUM enim per *spiritum* non potest intelligi efficacitas, sed anima; tum quia hinc distinguatur contra carnem, tamquam contra alteram partem eiusdem compositi; tum etiam quia hinc dicitur Christus spiritu profectus prædicasse, ubi illud (*profectus*) notat mutationem personæ de loco ad locum.

SECUNDO falsum est φυλακήν, significare speculam in eo sensu, quem Calvinus intendit; nam φυλακή, proprie custodiam significat, à verbo φυλάττω, quod est custodio, obseruo, &c. & inde traducitur ad significanda omnia, quæ ad custodiam & tutelam pertinent, qualia sunt carceres, excubiæ, vigiliæ, &c. at non potest significare simplicem expectationem, seu vigiliam, quæ non referatur ad custodiendum, nec facilè inueniet Calvinus aliquod exemplum in bonis auctoribus pro hac specula sua.

Quod autem dicit, expectationem in umbra posse dici carcerem, ridiculū est. Nam hoc modo nocturno tempore, dum expectamus diem, omnes essemus in carcere: & preterea animæ piorum, etiam si subobscurè prospicerent Christum, tamen multa alia perspicuè cernebant, & absolutè in lumine erant. Immodò verò, quo pacto Calvinus sententia dici poterant esse in tenebris, vel in carcere, si in cælo erant? quis enim capiat, in cælo esse tenebras & carcerem?